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ÚVODEM

Předkládaná práce představuje studii věnovanou spisu De natura hominis/

O přirozenosti člověka, a dále překlad a komentář tohoto spisu, který tvoří součást souboru

textů nazývaného tradičně Corpus Hippocraticum (zkráceně CH). Zabývat se kterýmkoli

z těchto textů znamená charakterizovat jeho místo v uvedeném souboru, zároveň ale také

začlenit spis do kontextu soudobého i předchozího řeckého myšlení. Tradiční otázkou pak

bývá otázka autorství (k níž se badatelská komunita staví v posledních desetiletích spíše

skepticky), jindy mohou vyvstat také textové problémy; další rozměr představuje

následující tradice, neboli jak působily myšlenky obsažené ve spise, jak vypadal jejich

Nachleben. Samozřejmým rozměrem je zde rozměr filologický, zahrnující otázky textové

tradice, problematiku jednotlivých různočtení, celkové překladatelské strategie atp.

Máme-li stručně hned v úvodu shrnout, překlad i výklad hippokratovských spisů

vyžaduje vhled do problematiky příslušející více disciplínám: klasické filologii, dějinám

filosofie, dějinám lékařství a vědy i dějinám řecké kultury a evropského myšlení en bloc.

Předkládaná práce je přepracovanou a dále doplněnou podobou textu, který vyšel

ve druhém svazku Hippokratových Vybraných spisů (Hippokratés, Vybrané spisy II, vyd.

H. Bartoš – S. Fischerová, OIKOYMENH 2018). V tomto ohledu je práce zasazena

do rámce základní interpretační strategie, s níž celý badatelský tým sdružený kolem obou

výše uvedených editorů hippokratovských spisů usiluje představit toto jedinečné kulturní

dědictví české odborné i širší veřejnosti. Tuto strategii bych nyní ráda stručně představila.1

Vyjděme z obecného Canguilhemova vymezení, že zabývat se historií vědy je

jednou z funkcí, a to nikoli nejsnadnější, filosofické epistemologie.2 Historie vědy však

podle něj zároveň rozlišuje více úrovní předmětů svého studia: jedná se o dokumenty, jež

je třeba katalogizovat, nástroje a techniky, jež je třeba popsat, metody a otázky, které je

třeba interpretovat, a naposled koncepty, které je třeba analyzovat a kritizovat. Bez těchto

konceptů by žádná věda nemohla vůbec existovat, a v tomto smyslu je jejich zkoumání

završujícím, ale zároveň ústředním úkolem historie věd.3

Při vydávání hippokratovských spisů bylo naší strategií představit dané texty

z hlediska všech výše uvedených úrovní, přirozeně s tím, že v centru našeho zájmu stojí

právě písemné dokumenty, tzn. jednotlivé spisy Corpus Hippocraticum, a že svou roli

nechápeme jako jednoduše katalogizační, ale naopak jako výrazně interpretativní.

I z těchto důvodů jsem se v obsáhlé úvodní studii prvního svazku Vybraných spisů

pokusila představit hippokratovské lékařství (tj. podobu lékařství předestřenou ve spisech

CH) široce, v kontextu řecké kultury jako celku stejně jako v rámci dobové politické a

sociální praxe, tedy jakožto zasazené do orálně-skripturální kultury i do specifického

1 V dalším vycházím ze svého textu Slovo úvodem, in: Hippokratés, Vybrané spisy I, vyd. H. Bartoš –

S. Fischerová, str. 12 n.

2 G. Canguilhem, Etudes d´histoire et de philosophie des sciences, str. 23.

3 G. Canguilhem, Etudes d´histoire et de philosophie des sciences, str. 18.
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duchovního milieu Řecka klasické doby, které je přitom v mnoha ohledech zakotveno

v půdorysu předchozí tradice. Jedná-li se v našem případě o to, narýsovat hranici mezi

filosofií a medicínou, dvěma dnes tak odlišnými disciplínami, není to v Řecku v 6.–4.

století př. Kr. z mnoha důvodů snadné. „Příliš rigidnímu užití těchto konceptů hrozí

vážné nebezpečí, že bude dezinterpretovat názory, které měli sami protagonisté řeckého

myšlení o svých disciplínách či intelektuálních kontextech, do nichž sami sebe zasazovali,“

poznamenává P. J. van der Eijk.4 Řada filosofů se totiž zřejmě věnovala i nějaké lékařské

činnosti (Alkmaión, Pythagoras, Démokritos, Empedoklés) a byla také zaměstnána

biologickým, anatomickým či embryologickým zkoumáním (to platí ale i později

pro Platóna, Aristotela, Theofrasta či stoiky). Při psaní úvodní studie jsem se dále snažila

nastínit také způsob fungování řeckého lékaře: jeho společenské postavení i dobovou

léčebnou praxi, neboť obojí se jeví pro interpretaci textů jako věc zásadní důležitosti.

Nevyhnula jsem se přitom ani obtížně uchopitelným vazbám mezi hippokratovským

lékařstvím a Asklépiovým kultem, které v podobných úvodních studiích obvykle nebývají

tematizovány. Stranou nebyla ponechána ani další tradice hippokratovských spisů:

v užším smyslu se jedná o komplikovanou tradici textovou, v širším pak o tradici

myšlenkovou a konceptuální, pokračující až do dob nedávných i nynějších (neboli zde se

ocitáme u výše uvedených Canguilhemových „konceptů, které je třeba analyzovat a

kritizovat“). Zvláštní místo zaujímá sama legendární osoba Hippokratova a její

enigmatický charakter, který založil nesmírně široký vějíř různých „užití Hippokrata“,

uses of Hippocrates, jak je označuje David Cantor, od starověku až po naši současnost.5

Spis O přirozenosti člověka, jemuž se věnuje tato práce, má v souboru

hippokratovských spisů mimořádné postavení v tom ohledu, že jen a pouze v něm je

představena humorální teorie, chápající člověka jako složeného ze čtyř základních šťáv či

tekutin: krve, hlenu, žluté a černé žluči. Tato teorie byla přitom později chápána jako ryze

hippokratovská, tzn. přisuzovaná osobě historického Hippokrata (zejména díky autoritě

Galénově), a na jejím půdorysu byla posléze vytvořena teorie temperamentů: sangvinik,

flegmatik, cholerik, melancholik, která slavila v kulturních dějinách Evropy mimořádný

úspěch. Mým cílem bylo tedy zaprvé předložit překlad spisu, který usiluje o věrnost

originálu, ale zároveň i o jasnost a čitelnost; autora jsem následovala – všude, kde to bylo

z hlediska češtiny možné – i v jeho perifrastické strategii (autor totiž zhusta nevytváří

specielní termíny, ale vyjadřuje se pouze opisem, např. místo složky/součásti/prvky/šťávy

těla píše: „ty /věci/ uvnitř těla“ atp.); podotýkám, že takovýto postup nemusí být

4 P. J. van der Eijk, The role of medicine in the formation of early Greek thought, str. 385. Srv. také nedávný svazek

z Loeb Classical Library Early Greek Philosophy, VI, vyd. a přel. A. Laks – G. W. Most, kde oba editoři píší,

že „mezi oběma disciplínami (scil. filosofií a medicínou) neexistuje v období, představeném

v tomto svazku, žádná jasná demarkační linie“ (tamtéž, str. 298). Texty z jednotlivých spisů Corpus

Hippocraticum zde zabírají více než 70 stran.

5 D. Cantor, Introduction: the uses and meanings of Hippocrates, in: Cantor, D. (vyd.), Reinventing

Hippocrates, str. 1–20. Toto „jméno bez tváře“ fungovalo a nadále funguje jakožto „tvárný kulturní artefakt,

ustavičně utvářený a přetvářený podle potřeby“ (tamtéž, str. 3).
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samozřejmý, jak vidíme na francouzském překladu vydavatele spisu J. Jouanny, který

perifrastickou strategii autora často nerespektuje. Řecký text přebírám z Jouannovy edice,

a to až na pár výjimek, kde čtu jinak než francouzský badatel; všechna tato místa jsou

uvedena a podrobněji představena v komentáři. Spis O přirozenosti člověka byl do češtiny

přeložen už jednou, a to koncem 19. století Ondřejem Schrutzem, který vydával překlady

vybraných spisů CH v Časopise lékařův českých na pokračování v rubrice „Feuilleton“.6

Schrutz ovšem pracoval pouze s vydáním Emila Littrého, které excerpovalo většinou jen

rukopisy uložené v Paříži; jeho čeština je navíc zastaralá a překlady téměř

nekomentované.

V komentáři se nesoustředím primárně na textově-kritické problémy; ty jsou

pojednány pouze v té míře, nakolik jsou relevantní pro interpretaci autorovy argumentace.

Takový přístup bývá při komentování spisů CH běžný, srv. např. J. Schiefsky, který


[…]

comedentes, cito digerentes et ventres solubiles.

3. Phlegma facit corpora composita, vigilantes, et intra se cogitantes, canos cito

producentes.

4. Cholera nigra facit subdolos, avaros et perfidos, tristes, somniculosos, invidiosos et

timidos.

1. Krev činí chlapce uměřenými, přitažlivými a krásnými.

2. Žlutá žluč (je) činí prchlivými, důvtipnými, bystrými a vrtkavými, hubenými, mnoho

jedí a rychle tráví a žaludek jim dobře rozkládá potravu.

3. Hlen činí těla dobře stavěnými; dále jsou bdělí a přemýšliví a rychle jim rostou vlasy.

4. Černá žluč činí lstivými, lakomými a věrolomnými, smutnými, ospalými, závistivými a

bázlivými.

J: Beda Venerabilis, De temporum ratione, caput XXXV

(vyd. C. W. Jones (CCSL 123B), Turnhout 1977)

Item sanguis eos in quibus maxime pollet facit hilares, laetos, misericordes, multum

ridentes et loquentes.

Cholera vero rubea facit macilentos, multum tamen comedentes, veloces, audaces,

iracundos, agiles.

Nigra bilis, stabiles, graves, compositos moribus, dolososque facit.

Phlegmata, tardos, somnolentos, obliviosos generant.

Krev činí ty, v nichž převažuje, veselými, radostnými, soucitnými, mnoho se smějí a

mluví.

Žlutá žluč (je) činí hubenými, přesto mnoho jedí, jsou rychlí, stateční, prchliví, čilí.

Černá žluč činí vyrovnanými, vážnými, lstivými, klidných mravů.

Hlen způsobuje, že jsou pomalí, ospalí, zapomnětliví.

Pavla z Aiginy, viz Anthologie de l´humeur noire (vyd. P. Dandrey), str. 231.
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 KREV ŽLUTÁ ŽLUČ ČERNÁ ŽLUČ HLEN

A milí, žertují

a smějí se;

růžoví a slabě

červení, s pěknou pletí

prchliví, prudcí,

odvážní; (po

tělesné stránce) bledě

žlutí, s nažloutlou pletí

lhostejní, bojácní,

náchylní k nemocem;

(po tělesné stránce)

mají černé oči a černé

vlasy

skleslí,

zapomnětliví;

s bílou pletí

B pořád se smějí,

vypadají mladistvě;

(po celém těle)

mají krásnou pleť

LACUNA lhostejní,

bojácní,

náchylní

k nemocem

bázliví, chladní

C velmi krásný,

s krásným

hlasem,

upřímný,

veselý

a milý; žertuje

a směje se

prudký, prchlivý,

vášnivý, vytrvalý,

nechává se přemoci

hněvem; (po tělesné

stránce) mění se barva

jeho vlasů; dobře

živený, rychle

zpracovává potravu

úkladný,

prudký, ustrašený,

utrápený, žárlivý;

rád spí

krásný, bdělý,

skromný,

utrápený,

starostlivý;

rychle mu

šedivějí vlasy

D krásný, otevřený,

veselý a milý;

žertuje a směje se

prudký, prchlivý,

nechává se přemoci

hněvem

úkladný, závistivý,

starostlivý, utrápený;

hodně spí

krásný, bdělý,

skromný; rychle mu

šedivějí vlasy

E krásný, upřímný,

veselý, milý; žertuje a

směje se

prudký, prchlivý,

úkladný, nechává se

přemoci hněvem

závistivý, starostlivý,

utrápený;

hodně spí

krásný, bdělý, skromný

F dělá (duši) veselejší dělá (duši) prchlivější

nebo smělejší nebo

činorodější anebo obojí

dělá (duši) prchlivější

a zbrklejší

dělá (duši) línější

a bláznivější

G dělá (duši) veselejší dělá (duši) činorodější

nebo smělejší

dělá (duši) vážnější

a pevnější

dělá (duši)

lenivější a protivnější

H laskaví, upřímní,

uměření, přitažliví,

dobré směsi

(scil. příjemní)

prchliví, bystří,

důvtipní, vrtkaví,

hubení; mnoho jedí

a rychle tráví

lstiví, prchliví, lakomí,

bázliví, smutní, ospalí,

závistiví;

často mají černé

oděrky na nohách

dobře stavění, bdělí,

přemýšliví, méně

odvážní; brzy jim

rostou na hlavě bílé

vlasy

I uměření,

přitažliví,

krásní

prchliví, důvtipní,

bystří, vrtkaví, hubení,

mnoho jedí a rychle

tráví, žaludek jim

dobře rozkládá potravu

lstiví, lakomí,

věrolomní, smutní,

ospalí,

závistiví,

bázliví

dobře stavění,

bdělí,

přemýšliví,

rychle jim rostou vlasy

J veselí, radostní,

soucitní, mnoho se

smějí a mluví

hubení, přesto mnoho

jedí, rychlí, stateční,

prchliví, čilí

vyrovnaní, vážní,

lstiví,

klidných mravů

pomalí,

ospalí,

zapomnětliví

A: O vzniku světa a člověka – B: Pseudohippokratovský dopis Ptolemaiovi O vzniku člověka – C:

Pseudohippokratovský spis Hippocratis et Galeni philosophia de natura hominis – D: Pseudohippokratovský spis

Hippocratis ad Galenum liber de pulsibus et de temperamentis corporis humani – E: Ps.-Jan Damascenus, Quid est

homo? (verze z rkp. Vaticanus gr. 293) – F: Ps.-Galénos, De humoribus 9 – G: Mnich Meletius, De natura

hominis – H: Vindicianus, Epistula ad Pentadium – I: Ps.-Sóranos, Isagoge saluberrima – J: Beda Venerabilis,

De temporum ratione, caput XXXV
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Schéma čtyř temperamentů dle R. Herrlingera, jak je přetiskuje v závěru své knihy

E. Schöner (Das Viererschema in der antiken Humoralpathologie).
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