Posudek oponenta na habilitační práci Sylvy Fischerové

Hippokratovský spis O přirozenosti člověka

Předložená habilitační práce je upravenou verzí textu, který vyšel ve druhém svazku

Hippokratových Vybraných spisů v nakladatelství OIKOYMENH v roce 2018. Habilitační spis se

skládá ze čtyř částí: 1. úvodní studie k hippokratovskému spisu O přirozenosti člověka, 2.

překladu uvedeného díla, 3. podrobného komentáře k němu a 4. přílohy, v níž autorka shrnuje

zásadní texty pro studium nauky o temperamentech. Rozsáhlá bibliografie na konci habilitační

práce dokládá, že zvolené téma je badatelsky vděčné a extrémně frekventované, z čehož plyne

skutečnost, že přinést něco nového a originálního na takto probádaném poli je nesnadné.

Autorka tuto ambici nemá, avšak znamenitě se jí daří, stejně jako je tomu v případě druhého

svazku Hippokratových Vybraných spisů, inteligentním a přehledným způsobem uvést do

českého odborného prostředí téma, které bylo desetiletí opomíjeno. Sylva Fischerová

prokazuje značnou erudici a přehled již od první kapitoly studie (Charakteristika a členění

spisu; otázka jednoty spisu), v níž spis De natura hominis představuje v kontextu ostatních

lékařských spisů a detailně sleduje zásadní a vleklý spor o jednotu díla od Littrého (Oeuvres

complètes d’ Hippocrate) po Jouannu (La nature de l’homme) a Langholfa (Hippocrate, La

nature de l’homme). Stejně vysoký standard udržuje i v kapitole následující, která je

rozčleněna na části a) až f). Těžištěm této části se zdá být zkoumání geneze, konstituce a vývoje

humorální teorie a jejího využití při formulování nauky o temperamentech (b-e). V části a) se

autorka zabývá mnohokrát diskutovaným (e.g. Wittern-Pellegrin, Longrigg, Laks-Most, van der

Eijk, Dunn, Demont) vztahem filosofie a lékařství, ať už v obecné rovině (vztah empirického a

spekulativního a s ním související problém racionality a vědeckosti řecké medicíny), nebo

v rovině konkrétní a individuální, tj. možného ovlivnění autora De natura hominis

myšlenkovými výkony Empedokla z Akragantu, Alkmaióna z Krotónu a Diogéna z Apollónie. Ve

všech uvedených částech, o kterých jsem referoval, autorka zřetelně a mimo jakoukoli

pochybnost splňuje kritéria, která jsou kladena na habilitační práci. Totéž lze říci i o překladu

a komentáři, byť je trochu překvapivé, že autorka se, dle mého názoru, hlásí k poměrně

konzervativní překladatelské strategii. Níže uvádím několik „kritických“ připomínek, které je

třeba chápat jako pozvání do diskuse.

a) Termín ἰσονομία

Na straně 25 uvádí autorka s odkazem na Thivela (Hippocrate et la théorie des humeurs), že

termín ἰσονομία lze v kontextu diskuse o Alkmaiónově definici zdraví chápat jako synonymum

pro demokracii a že se dá hovořit o jakési demokratizaci diskurzu řecké medicíny. Toto byla

ostatně i má teze na hippokratovském setkání s profesorem Geoffrey Lloydem v Praze a

následně i diskuse s profesorem Eijkem v Newcastlu. Oba dva autoři však byli mnohem

zdrženlivější než Thivel s Fischerovou. Situace kolem uvedeného termínu je složitější. Různá

východiska přehledně shrnuje J. T. Roberts v knize Athens on Trial (p. 320, n. 21), jejíž

poznámku si zde dovolím ocitovat celou, neboť jednak zachycuje vše podstatné, co se kolem

termínu ἰσονομία v bádání dělo, jednak po platónském způsobu do vážných diskusí pouští

potřebnou dávku humoru: The appearance of isonomos as early as the drinking songs that

celebrated the murder of the tyrant Hipparchus in 514 and the comparatively late appearance

of demokratia, used only infrequently before the death of Pericles, have led scholars to

speculate that isonomia was simply the original word for what was later called demokratia;

that it began as an aristocratic catchword meaning the equality of noblemen as against the

singularity of tyranny, but later came to mean democracy; or that it never meant democracy

per se and referred throughout its existence to all constitutional governments. The quantity

of ink spilt on this topic is equaled only by the quality of the minds that have applied

themselves to the problem: V. Ehrenberg, “Isonomia,” RE Supplementband 7, “Eunomia,”

Charisteria Alois Reich (Reichenberg, 1930), revised and translated into English in Aspects of

the Ancient World (Oxford, 1946), and also “Origins of Democracy,” Historia 1 (1950): 515–48;

A. Debrunner, “Demokratia,” Festschrift für E. Tieche (Bern, 1947), 11–24; J.A.O. Larsen,

“Cleisthenes and the Development of the Theory of Democracy at Athens,” in M. Konvitz and

A. Murphy, eds., Essays in Political Theory Presented to George H. Sabine (Ithaca, 1948), 1–16;

G. Vlastos, “Isonomia,” AJP 74 (1953): 337–66 and “ISONOMIA POLITIKE,” in J. Mau and E. G.

Schmidt, Isonomia: Studien zur Glecheitsvorstellung (sic) im griechischen Denken (Berlin,

1964), 1–35, reprinted in G. Vlastos, Platonic Studies, 2d. ed. (Princeton, 1981), 164– 203. I

have nothing to add to the dialogue beyond the observation that unwitting tribute to the loss

of sleep that the isonomia problem evidently occasioned these scholars is paid in Donald

Kagan’s The Great Dialogue: History of Greek Political Thought from Homer to Polybius (New

York and London, 1965), in which a printer’s error coined the appropriate conflation

“insonomia” (77).

b) Racionalizující vysvětlení původu černé žluči a původ černé žluči jako takový

Autorka vyjmenovává několik badatelů, kteří původ černé žluči vykládali jako racionalizaci

pozorovaného jevu (str. 45-46, Sigerist, Laskaris, Vogel). Následně říká, že některé jevy mohly

ovlivnit racionalizaci/spekulaci více než jiné, ale není jasné, na základě čeho to tvrdí. Zdá se

totiž, že onu teoretickou fantazii lékaře (přesněji řečeno fyziologii fantazie, jak říká Smith, na

něhož autorka odkazuje na str. 28) mohl probudit libovolný pozorovaný jev. Proto když

autorka říká, že některá vysvětlení jí přijdou pravděpodobná, zatímco jiná naprosto

fantastická, měla by explicitně říci, na základě čeho se tak domnívá.

Pokud jde o otázku, zda černou žluč stvořila až lékařská spekulace, nebo se jednalo o lidový

koncept, který byl převzat a transformován intelektuály, autorka nakonec odpovídá, že „jako

pravděpodobnější se jí jeví vzhledem k výše uvedeným dokladům (tj. zejména drama) druhá

možnost“. Naopak mně se na základě uvedených dokladů (str. 42-45), tj. na základě faktu, že

jeden výskyt máme v Sofoklových Trachíňankách (cca 440), následný výskyt v Aristofanových

Thesmoforiazousai (411) a jako ustálený obrat v pozdní komedii Plútos (388), přičemž u

Menandra se už jedná o frekventovaný jev, jeví jako pravděpodobnější první možnost. Tragičtí

básníci se snažili být intelektuálně up-to-date. To, že se s uvedenou terminologii nesetkáme u

Aischyla a poprvé se nám ojediněle objevuje u Sofokla, naznačuje dění na intelektuální scéně

(inspirace, která pravděpodobně proudí od lékařů k dramatikům).

c) Transkripce řeckých slov

Práce působí nesourodě, pokud jde o užívání řečtiny v hlavním textu. Samostatně stojící

termíny jsou transkribovány latinkou, vedle nich občasně stojí slovní spojení v alfabétě.

Počínaje oddílem d) na straně 58 začíná převažovat řečtina. Vzhledem k tomu, že se jedná o

kvalifikační práci na katedře klasické filologie, nedává transkripce dobrý smysl. Ten naopak

dává v případě nakladatelství OIKOYMENH, které má širší publikum, u něhož se nepředpokládá

klasicko-filologické vzdělání.

Nicméně uvedené kritické poznámky by neměly zastřít fakt, že Sylva Fischerová napsala

výbornou práci, která splňuje všechna požadovaná kritéria a měla by být obhájena.

V Hradci Králové 13. 3. 2020 Doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.